---

Hucusque de materia tantum exposuimus; jam de externa Jesu orationum forma est agendum. Dispositio-nem atque dictionem oratione complectimur et con-

jungimus. Priusquam vero progrediamur, èt ratio redenda esse videtur viac, quam ingredimur, èt causa afferenda, cur quae alii ante nos separatim tractarunt copulaverimus et conjunxerimus. Explicandum enim quam ob causam abhorreamus a divisione, quam veteres receperunt et tot tantique viri probaverunt et sequuti sunt. Quod ut faciamus tantum dicemus, dispositionem et dictionem propter arctum atque indissolubile vinculum, quod rationem inter et orationem humanam intercedit, ita ut altera missa altera neque valere possit neque excoli, in disquisitione instituta separari non posse. Oratio enim mentis est imago, qua manifesto apparent animi cogitationes, atque affectus. (1)

Haec nostra dicta fortasse accuratius et fusius sunt exponenda, quare rem ope duarum imaginum illistrabimus, quae, quamvis veritati inferiores, mentem tamen nostram luce clarius, ut speramus, ostendent.

Si magna est convenientia inter corporis figuram

(1) Cff. Blairius: *Lessen over de Redek. en Fr. Lett.* P. I. L. XI. p. 212 sqq., atque annot. Lulofsii ad h.l. — Abm. des Amorie v. d. Hoeven: oratio de Buffonis dicto: *le style c'est l'homme*, Orationum p. 243; v. Hufsel: *Protest. Leeraarsambt*, T. I. S. 3. c.1. p. 493 sqq.; - Alex. Schweizer, *Homiletik*, p. 377 sqq.; - van der Palm, *Salomo*, T. IV. p. 348 et in primis quae dixit Théreminus in opere *Demosthenes en Massillon*, belgice verso a Schade, p. 111: „Naar mijn gevoelen dienen de woorden niet als een toegift der denkbeelden of als een sieraad, waarvan men ze kan ontdoen, maar als een vorm, die er bij behoort, en die zij, zoodra zij zich vertoonen, noodzakelijk moeten aannemen.”

alicujus hominis ejusdemque vestitum, adeo ut hic plane convenire debeat cum illius forma et motibus, si quidem vestis ad corpus apte convenit; - si arctissimum intercedit vinculum inter fabulam dramaticam atque histrionem, cui alicujus mores referendi sunt, ut non tantum ipsius poëtae cogitata atque sensa animo suo concipere debeat, sed etiam personam, qualis a poëta ficta est, vel in minimis lineamentis exprimere atque amplecti, si quidem veri actoris nomine dignus erit, - tum etiam omni dubio majus est, si nempe, ut diximus, stilus mentis imago est, summam esse oportere congruentiam cogitationis cum compositione vel modo, quo manifesto apparent vel verbis exprimantur haecce cogitata.

Pro vario ipsius rei momento, pro majore vel minore argumenti gravitate, (quae gravitas in cogitationum natura atque ordine cernitur) stilus ipse vel grandior vel submissior esse debet. Ut ipsae cogitationes, ita etiam modus, quo cum audientibus vel legentibus communicantur, sua sponte magis magisque se explicare debet atque absolvere; una cum ipsa oratione formatur, et crescit; una cum dispositione cogitatorum se extendit iisque ductus a magis generalibus rudibusque lineamentis ad minutissimas partes atque idearum varietates procedit.

Eadem est ratio dispositionem inter et dictionem atque inter cursum fluminis ejusque superficiem, - quâ comparatione Quintilianus (1) aliquie post

(1) In *Institut. Orator. libris*, L. XII. c. 10 § 60.

eum usi sunt, ad varias stili formas adumbrandas, quaeque hoc loco usurpat ad meam sententiam exponendam ac clarius indicandam. Interdum enim amnis aequabili celeritate aquas demittit per fertilia et amoena prata; tum ejus superficies notatur aequabili et sedato cursu. Alio loco similis est torrenti, qui saxa devolvit, moles et pontes indignatur, sibique alveum et ripas facit; tum ejus superficies notatur vehementi agitatione, inaequalibus, validis, rapidis fluctibus. Alio denique loco est lucidus, amplius, placidus amnis, virentibus utrinque silyvis inumbratus; et ejus superficies se explicat prout ipse amnis, non immani vi, sed sedate una cum ipso fluvio, ambitus suos quasi gravi quodam incessu per agros sinuans. Si igitur vinculum inter fluvium ejusque superficiem tam arctum et indissolubile est, ut ex hac interna ejus agitatio atque vis cognoscatur, haud alia est ratio inter cogitationum dispositionem atque elocutionem. Qua comparatione ad nostrum argumentum translata hoc significari voluimus, ubi in flumine orationis facultas fingendi et sensus modicam tantum vim habeant in expositionem copulationemque cogitationum inter se, ita ut naturalem ordinem sequentes negligenter quasi et leniter profluant, - ibi quoque eas cerni simplicitate, naturalitate, popularitate, munditia tum in eligendis tum in collocandis verbis, elocutionis perspicuitate, rotunditate periodorum, varietate numerorum, facilitate transitionum et ea brevitate, quae quamvis ab omni jejunitate aliena tamen nihil supervacanei afferat. His

porro nihil aliud significare voluimus nisi, ubi in elaboranda et ornanda cogitatione sententiarum flu-men modo aequabiliter et placide fluat, modo cerna-tur subitis inexpectatisque transitionibus, ex animo alte commoto provénientibus et inflammata phantasia, quae animum percellant et affectus moveant, - ibi quoque stilum sive vestitum hujus sententiarum flu-minis conspici oportere adhibendis omnibus adjumentis, quae lingua possidéat ad animum et phantasiam vehementer commovendam. Denique his omnibus hoc solum significare voluimus, ubi flumen sen-tentiarum idearumque sensim paulatimque se dilatet atque majore ambitu se communicet, ac simul sedate leniterque profluat, ita ut murmur suo eum sonum edat, quo mentem deviciat, phantasiam impletat, animum ad altiora quaeque et generosiora excitet, ibi quoque copulationem et progressum lenium illo-rum, gravium atque generosarum sententiarum appa-rere debere bene sonantibus periodis, lenibus transi-tionibus, elegantia dictionis, cum candida simplicitate junctis. Ibi ad vestiendas et ornandas cogitationes omnia adhibeantur figuratae linguae ornamenta, quae animum et cogitationem mulcere possint; ibi capia-mur illa elocutionis venustate et lenitate, quae cum acumine et veritate conjuncta, atque omnibus nume-ris perfecta et absoluta, unum cogitationis speculum esse potest, cui formae illae vehiculo esse debent. - Hujusmodi sit vinculum orationis dispositionem inter et elocutionem.

Suspicamus vero, contra hanc sententiam, ut a

nobis generatim posita et explicata est, quaedam affiri posse, nempe: quantumvis arcta sit copula, quae sententiarum seriem earumque elocutionem, copula quae ea, quae sentimus et loquimur, connectat, tamen aliter loqui aliter sentire, eheu! saepissime in consuetudinem abiisse, praesertim in elegantiore, quae dicitur, societate. (1) Porro plures scriptores vel oratores idearum egestatem, ingenii et phantasiae inopiam, animi facultatum mediocritatem verborum majestate et splendore abscondere vel compensare conari, eoque dissolvi copulam dispositionis et dictionis. At hoc vitium, hic error externam formam ornandi sine ullo argumenti respectu non arti tribuendus est sed ignoracioni artis. Verae enim arti absoluta et perfecta forma nihil aliud est nisi adjumentum, quo res quam maxime distincte et dilucide cum aliis communicentur.

Quapropter oratores vel scriptores ita agentes stulto similes sunt, qui virum principem pannis exornare vellet, mendicum vero regial veste indueret; vel homini procero, qui pusionis vestimentis se vestire vellet aut contra. Si porro reputamus, ex nostra comparatione oppositionem nondum satis clare apparere, quia stilus non tanquam res aliqua prorsus externa, vel tanquam vestis haberi potest,

(1) Post ea, quae hac de re rectissime animadversa sunt ab uno e nostris eloquentissimis oratoribus, minime opus esse putamus, ut eam denuo refellere conemur. Satis superque causa jam judicata est.

quae e rhetorices horreo promitur ad vestiendas et ad ornandas sententias, unusquisque, ni fallor, mihi assentietur, contendenti stilum aptissimum esse debere vestitum scriptoris oratorisve sententiarum idearumque, nequaquam vero pallium, ornamenti causa injectum. Ubi vero hoc usu venit, ibi ars critica ne paullulum quidem dubitabit hujusmodi stilum respuere et damnare, etiamsi ingenium scriptoris oratorisve summis laudibus tollendum esse censeat. Quid? quod paene dixerimus cum Felice Bodino: (1) »Maudissons aussi ceux qui songèrent à distinguer ce qui est bien pensé d'avec ce qui est bien dit.»

Verum quodammodo jam a proposito nostro aberavimus. Tantummodo demonstrare voluimus, absolutam esse oportere congruentiam conformatio-  
nis et dispositionis sententiarum earumque elocutionis. Sed etiamsi res nobis non satis prospere cessisset, non tamen credimus defensione nobis opus esse, quod inquirentes in Jesu orationum formam, ambas has partes eodem complexi sumus capite. Nam 1<sup>o</sup>. ob-  
jectiones, quae fortasse contra nostram sententiam afferri possint, dilabuntur, ubi agitur de rebus, quas ipsa veritas, Jesus Christus, ore suo loquuta est; nam errores, qui in alias quippe mortales cadere pos-  
sunt, ab Illo commissi non sunt; sed potius cogita-  
torum atque sensorum dispositio summa harmonia con-  
cinit cum ratione, qua eorum seriem verbis exposuit.  
Quid enim 2<sup>o</sup>. quaereremus ordinem logicum in Jesu